
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

LA RETTRICE 

 

VISTI 

- la legge 9 maggio 1989, n. 168, con la quale è stato istituito il Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica;  

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario”, in particolare l’art. 22; 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della legge 30 dicembre 2010 

n. 240 ed emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e successivamente modificato con decreto 

rettorale del 4 maggio 2020; 

- il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- il CCNL del personale Istruzione e Ricerca – triennio 2019/2021 – sottoscritto il 18 gennaio 2024, in 

particolare l'art. 178, comma 1, lett. g); 

- il Contratto relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 22 L. 240/2010 (art. 178 c. 

1 lett. g) del CCNL 18/01/2024) sottoscritto in data 18/03/2025;  

CONSIDERATA 

- la necessità di adottare un apposito Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca; 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione regolamenti che, nella seduta del 4 marzo 2025, ha licenziato il testo del 

Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010 n. 

240, senza sollevare rilievi in merito; 

RICHIAMATE 

- la delibera dell’11 marzo 2025 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole 

all’adozione del Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 

30.12.2010 n. 240; 

- la delibera del 25 marzo 2025 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato l’adozione del 

Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010 n. 

240; 

DECRETA 

è emanato il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 

30.12.2010 n. 240, nel testo allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale.  

Il Regolamento entra in vigore il 1° aprile 2025. 

 

 

 



 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

Milano, data della firma digitale 

 

       La Rettrice 

Marina Brambilla 


		2025-03-27T08:35:16+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




